П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Томск 29 июля 2020 года

Томский районный суд Томской области в составе:

председательствующего Колмогорова П.И.,

при секретаре – помощнике председателя суда Лелоюр Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Репях О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Недавней И.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Томске материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, владеющего русским языком, г-на РФ, с образованием 9 классов, холостого, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, неработающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшей, при следующих обстоятельствах.

11 марта 2020 года, в период с 10 до 14 часов подсудимый, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в доме по 

<

адрес>, умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, с применением предмета, используемого в качестве оружия - фрагмента древесины - нанёс потерпевшей П. множественные (не менее 25) удары указанным предметом в область головы, шеи, туловища, конечностей, причинив ей тем самым телесные повреждения в виде ушибленной раны со ссадиной в лобной области в средней трети; кровоизлияния в мягкие ткани головы в теменной области в средней трети; кровоподтеков в лобной области в средней трети (1), в лобной области слева (5), на передней поверхности шеи в средней трети, на уровне щитовидного хряща (1), на боковой поверхности шеи справа, в средней трети (1), на передней поверхности шеи справа в нижней трети (12), в ключичной области справа (1), на передненаружной поверхности правого плеча, с переходом в надлопаточную область справа (1), на задней поверхности правого локтевого сустава (3), на задневнутренней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на тыльной поверхности правой кисти, с переходом на верхнюю фалангу 3-го пальца правой кисти, багрово - синюшного цвета (1), на тыльных поверхностях пальцев правой кисти: 2-го (1), 4-го (1), 5-го (1), в подключичной области слева, с переходом в надключичную, надлопаточную и лопаточную области слева, боковую поверхность шеи слева в нижней трети (1), на верхней поверхности левого плечевого сустава, с переходом на задненаружную поверхность (1), на задненаружной поверхности левого плеча в верхней и средней третях (1), на задней поверхности левого предплечья в средней трети (1), на тыльной поверхности левой кисти, с переходом на 3-5 пальцы (1), на тыльной поверхности левой кисти, у основания 1-го пальца (1), на уровне пястных костей 2-го пальца (2), на тыльной поверхности 2-го пальца левой кисти (1), на наружной поверхности левого бедра, в верхней трети (2), в нижней трети левого бедра по передней поверхности (1), на наружной поверхности левого бедра в нижней трети (4), на передней поверхности левого коленного сустава (2), на передней поверхности левой голени в верхней трети (1), на передней поверхности правого бедра, в нижней трети (4), на передневнутренней поверхности правой голени, в верхней и средней третях (7), на передней поверхности правой голени в нижней трети (1), на наружной поверхности правой голени в нижней трети (1), на передневнутренней поверхности правого коленного сустава (1), в лопаточной области слева, с переходом на межлопаточную область в верхней трети (1), в лопаточной области слева по нижнему краю (1), в поясничной области справа (1), в верхненаружном квадранте правой ягодицы (20), в вертельной области справа, с переходом на правую ягодичную область (1), на задней поверхности правой голени, в средней трети (1), в верхненаружном квадранте правой ягодицы (1), в верхних квадрантах ягодичной области слева (1), в нижненаружном квадранте правой ягодицы (2); рвано-ушибленных ран тыльной поверхности средней фаланги 2-го пальца правой кисти (1), тыльной поверхности нижней фаланги 4-го пальца правой кисти (1), тыльной поверхности средней фаланги 5-го пальца правой кисти (1); ссадин в лобной области слева (5), в лобной области справа (1), в щечной области слева (1), на спинке носа справа (1), на правом крыле носа (1), по верхнему краю красной каймы верхней губы справа (1), на нижней губе слева (1), в подбородочной области, по срединной линии тела (11), на передней поверхности шеи справа в средней трети (2), на боковой поверхности шеи слева (2), на передней поверхности шеи в средней и нижней третях, преимущественно слева (4), на переднебоковой поверхности шеи слева в нижней трети (9), на уровне левой ключицы, в проекции внутренней трети (1), в верхневнутреннем квадранте правой молочной железы (2), на задневнутренней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на передней поверхности правого лучезапястного сустава (1), в межпальцевом промежутке между 1 и 2 пальцами правой кисти (3), на тыльной поверхности правой кисти (2), на тыльных поверхностях средних фаланг пальцев правой кисти 2-го (1), 3-го (1), на наружной поверхности левого плеча в верхней трети (8), на задней поверхности левого предплечья, в средней трети (10) и в нижней трети (1), на тыльной поверхности левой кисти (18), на тыльных поверхностях 1-го пальца (1), 2-го пальца (2), 3-го пальца (2), 4-го пальца (3), 5-го пальца (5), в паховой области слева (6), на внутренней поверхности левого бедра, в верхней трети (8), на передней поверхности левого бедра в нижней трети (1), на передней поверхности коленного сустава (1), на наружной поверхности левого коленного сустава (1), на передней поверхности правого коленного сустава (3), на передней поверхности правой голени в средней трети (3), по позвоночной линии, на уровне 6-го позвонка (1), на уровне 9-го позвонка (6), в вертельной области справа (1), в нижненаружном квадранте правой ягодицы (2); кровоизлияний в мягкие ткани лопаточной области слева, с переходом на межлопаточную область (1), в межлопаточной области справа (1), на уровне 9-10 грудных позвонков (1); кровоизлияния на правой боковой поверхности в мышце языка в средней трети; кровоизлияния в серозной оболочке задней стенки пищевода, в верхней трети, которые в совокупности квалифицируются как тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как взаимно отягощают друг друга, в совокупности вызвали развитие угрожающих для жизни состояний – жировую эмболию легких, травматический шок.

В результате действий ФИО1 смерть П. наступила на месте преступления от множественных повреждений кожи и подкожно-жировой клетчатки головы, шеи, груди, поясничной области, таза, конечностей, языка, пищевода в верхней трети, осложнившиеся жировой эмболией лёгких и травматическим шоком. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя полностью признал, от дачи показаний отказался. 

В ходе допросов на предварительном следствии он пояснял, что с 2007 года проживал с сожительницей – П., которая злоупотребляла алкоголем, пила запоями. 02.03.2020 П. сбежала из дома, уехала в г. Томск, 10.03.2020 нашел ее, около 22 часов вернулись домой, с ней и Г. распивали спиртное. На следующее утро продолжили распивать алкоголь, П. пила больше всех, что его раздражало. На почве употребления алкоголя произошел между ними конфликт, начал предъявлять претензии, что П. постоянно сбегает из дома, злоупотребляет спиртным, пьёт больше него (ФИО1). Сожительница на эти слова не реагировала, что его вывело из себя, тогда схватил в правую руку первое попавшееся полено и нанес им П. множественные удары в область туловища, рук и ног, а также в область головы, отчего у нее пошла кровь, она упала на пол. Бросил полено, помог ей подняться, замотать голову бинтом. После направились с ней спать, а когда проснулись, П. снова стала употреблять спирт без его разрешения, тогда схватил полено и начал наносить им удары по ногам и туловищу П., нанес около 15-20 ударов, после чего она осталась сидеть на пороге у входной двери. Около 15 часов обнаружил, что П. мертва

(том 1, л.д. 216-221, 232-235, 241-244).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил изложенные показания в полном объеме, пояснил, что нанес П. множественные, порядка 50 ударов поленом по различным частям тела, причинив телесные повреждения, повлекшие ее смерть. 

При проверке показаний на месте ФИО1 давал подробные пояснения об обстоятельствах содеянного на месте происшествия 

(том 1, л.д.222-226).

Кроме собственного признания, вина подсудимого установлена следующими доказательствами.

Потерпевшая М. в ходе предварительного следствия поясняла, что П. приходилась ей сестрой. 11.03.2020 около 21.30 часов ей поступил телефонный звонок от Г., которая сообщила, что ФИО1 убил П. (том 1, л.д.50-53).

Свидетель Г. пояснила, что ей по телефону позвонил внук и сообщил, что умерла мама, П. - сожительница её сына ФИО1 Когда приехали в 

<

адрес>, уже работала следственная группа, ей сообщили, что П. избил подсудимый. Последний был расстроен, рассказал, что привез П. из Томска, где она «гуляла», в ходе скандала на почве употребления алкоголя избил ее поленом.

Свидетель А. с учетом уточнения показаний пояснила, что проживала по соседству с ФИО2, П. и их детьми. Ей известно, что на почве совместного злоупотребления алкоголем ФИО2 избивал П., 11.03.2020 последняя умерла от полученных побоев, сам ФИО1 не отрицал, что избил ее.

В ходе допроса на предварительном следствии свидетель Г.

пояснял, что с 20.02.2020 он гостил у ФИО1 Примерно 05.03.2020 сожительница ФИО3 после совместного распития спиртного уехала в г. Томск и не появлялась дома продолжительное время. 10.03.2020 ФИО2 поехал на ней в г. Томск, около 22 часов они прибыли домой, стали распивать спиртное. На следующее утро он, ФИО2 и П. продолжили распивать алкогольные напитки, после чего ушел спать, а последние продолжали употреблять алкоголь, при нем никаких конфликтов не происходило. Проснувшись около 15-16 часов, обнаружил лежащую на полу возле входной двери П., на голове у нее имелась свежая рана, была видна кровь, она не подавала признаков жизни. ФИО1 рассказал ему, что избил П. деревянным поленом по голове и телу (том 1, л.д.81-84). 

Свидетель С. пояснил, что проживает по соседству с подсудимым. Сожительница последнего П. при жизни злоупотребляла алкоголем, уходила из дома, подсудимый постоянно разыскивал ее. В марте с.

<

адрес> умерла, как стало известно от причиненных ей подсудимым побоев.

Из показаний свидетеля Р. следует, что подсудимый - ее брат, проживал совместно с П.. 11.03.2020 стало известно о смерти последней. ФИО2 рассказывал, что накануне П. продолжительное время отсутствовала дома, 10.03.2020 он привез ее из г. Томска. Подсудимый не отрицал, что ударил сожительницу доской, подробности не известны.

При допросе на предварительном следствии свидетель А. поясняла, что проживает по соседству с ФИО1, у которого с сожительницей П. возникали конфликты на почве злоупотребления алкогольными напитками, П. плохо присматривала за детьми, могла уйти из дома. ФИО1 систематически причинял последней телесные повреждения, на что та жаловалась. В первой половине марта 2020 года в ходе очередного конфликта ФИО1 причинил Плесовской множественные телесные повреждения поленом также на фоне злоупотребления алкоголем 

(том 1, л.д. 69-72).

Из показаний свидетеля Р. на предварительном следствии явствует, что он, как сотрудник полиции выезжал в 

<

адрес> по факту обнаружения трупа П. с признаками насильственной смерти. ФИО1 на месте происшествия пояснял, что телесные повреждения П.. причинил он путем нанесения с силой множественных ударов поленом. Причиной тому явился конфликт на почве злоупотребления алкогольными напитками. ФИО2 было показано полено, которым он причинил телесные повреждения (том 1, л.д.112-114).

В ходе осмотра дома по 

<

адрес> была зафиксирована вещная обстановка, обнаружен труп П. с множественными телесными повреждениями, изъяты в том числе ватные палочки, бинт со следами вещества бурого цвета, деревянное полено, футболка (том 1, л.д.7-27).

Из заключения судебно-медицинской экспертизы следует, что причиной смерти П. явились множественные повреждения кожи и подкожно-жировой клетчатки от воздействия твердых тупых предметов (раны, кровоподтеки, ссадины, кровоизлияния в мягкие ткани) головы, шеи, груди, поясничной области, таза, конечностей, языка, пищевода в верхней трети, осложнившиеся жировой эмболией лёгких и травматическим шоком. 

При экспертизе трупа обнаружены ушибленная рана со ссадиной в лобной области в средней трети; кровоизлияние в мягкие ткани головы в теменной области в средней трети; кровоподтеки в лобной области в средней трети (1), в лобной области слева (5), на передней поверхности шеи в средней трети, на уровне щитовидного хряща (1), на боковой поверхности шеи справа, в средней трети (1), на передней поверхности шеи справа в нижней трети (12), в ключичной области справа (1), на передненаружной поверхности правого плеча, с переходом в надлопаточную область справа (1), на задней поверхности правого локтевого сустава (3), на задневнутренней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на тыльной поверхности правой кисти, с переходом на верхнюю фалангу 3-го пальца правой кисти, багрово - синюшного цвета (1), на тыльных поверхностях пальцев правой кисти: 2-го (1), 4-го (1), 5-го (1), в подключичной области слева, с переходом в надключичную, надлопаточную и лопаточную области слева, боковую поверхность шеи слева в нижней трети (1), на верхней поверхности левого плечевого сустава, с переходом на задненаружную поверхность (1), на задненаружной поверхности левого плеча в верхней и средней третях (1), на задней поверхности левого предплечья в средней трети (1), на тыльной поверхности левой кисти, с переходом на 3-5 пальцы (1), на тыльной поверхности левой кисти, у основании 1-го пальца (1),на уровне пястных костей 2-го пальца (2), на тыльной поверхности 2-го пальца левой кисти (1), на наружной поверхности левого бедра, в верхней трети (2), в нижней трети левого бедра по передней поверхности (1), на наружной поверхности левого бедра в нижней трети (4), на передней поверхности левого коленного сустава (2), на передней поверхности левой голени в верхней трети (1), на передней поверхности правого бедра, в нижней трети (4), на передневнутренней поверхности правой голени, в верхней и средней третях (7), на передней поверхности правой голени в нижней трети (1), на наружной поверхности правой голени в нижней трети (1), на передневнутренней поверхности правого коленного сустава (1), в лопаточной области слева, с переходом на межлопаточную область в верхней трети (1), в лопаточной области слева по нижнему краю (1), в поясничной области справа (1), в верхненаружном квадранте правой ягодицы (20), в вертельной области справа, с переходом на правую ягодичную область (1), на задней поверхности правой голени, в средней трети (1), в верхненаружном квадранте правой ягодицы (1), в верхних квадрантах ягодичной области слева (1), в нижненаружном квадранте правой ягодицы (2); рвано-ушибленные раны тыльной поверхности средней фаланги 2-го пальца правой кисти (1), тыльной поверхности нижней фаланги 4-го пальца правой кисти (1), тыльной поверхности средней фаланги 5-го пальца правой кисти (1); ссадины в лобной области слева (5), в лобной области справа (1), в щечной области слева (1), на спинке носа справа (1), на правом крыле носа (1), по верхнему краю красной каймы верхней губы справа (1), на нижней губе слева (1), в подбородочной области, по срединной линии тела (11), на передней поверхности шеи справа в средней трети (2), на боковой поверхности шеи слева (2), на передней поверхности шеи в средней и нижней третях, преимущественно слева (4), на переднебоковой поверхности шеи слева в нижней трети (9), на уровне левой ключицы, в проекции внутренней трети (1), в верхневнутреннем квадранте правой молочной железы (2), на задневнутренней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на передней поверхности правого лучезапястного сустава (1), в межпальцевом промежутке между 1 и 2 пальцами правой кисти (3), на тыльной поверхности правой кисти (2), на тыльных поверхностях средних фаланг пальцев правой кисти 2-го (1), 3-го (1), на наружной поверхности левого плеча в верхней трети (8), на задней поверхности левого предплечья, в средней трети (10) и в нижней трети (1), на тыльной поверхности левой кисти (18), на тыльных поверхностях 1-го пальца (1), 2-го пальца (2), 3-го пальца (2), 4-го пальца (3), 5-го пальца (5), 

в паховой области слева (6), на внутренней поверхности левого бедра, в верхней трети (8), на передней поверхности левого бедра в нижней трети (1), на передней поверхности коленного сустава (1), на наружной поверхности левого коленного сустава (1), на передней поверхности правого коленного сустава (3), на передней поверхности правой голени в средней трети (3), по позвоночной линии, на уровне 6-го позвонка (1), на уровне 9-го позвонка (6), в вертельной области справа (1), в нижненаружном квадранте правой ягодицы (2); кровоизлияния в мягкие ткани лопаточной области слева, с переходом на межлопаточную область (1), в межлопаточной области справа (1), на уровне 9-10 грудных позвонков (1); кровоизлияние на правой боковой поверхности в мышце языка в средней трети; кровоизлияние в серозной оболочке задней стенки пищевода, в верхней трети.

Данные повреждения прижизненные, различной давностью образования до наступления смерти (менее 6 часов), в совокупности квалифицируются как тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как взаимно отягощают друг друга, в совокупности вызвали развитие угрожающих для жизни состояний – жировую эмболию легких, травматический шок.

В механизме образования имели место многократные удары и трения твердого тупого предмета (минимум 25).

Смерть П. наступила 11.03.2020 вероятно в период с 12 до 14 часов.

Кроме того, у П. имелись различные множественные кровоподтеки, ссадины, не имеющие отношения к наступлению смерти, с вероятной давностью образования около 1 суток, 1-3 суток, 3-5 суток, 10-15 суток до наступления смерти.

При судебно-химическом исследовании крови от трупа был обнаружен этиловый спирт в концентрации, при жизни соответствующей тяжелой степени опьянения (том 1, л.д.121-143).

Заключение экспертизы объективно подтверждает показания подсудимого об обстоятельствах избиения потерпевшей: нанесения множественных ударов фрагментом древесины в область головы, шеи, туловища, конечностей, причем не одномоментно, а на протяжении определенного периода времени, с перерывом. 

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы ФИО1, у него телесных повреждений не обнаружено. При освидетельствовании ФИО1 пояснял эксперту, что 11.03.2020 в обеденное время избил супругу поленом, бил ее по всему телу (том 1, л.д.149-150). 

Как следует из заключения судебной генотипической экспертизы, на ватной палочке, двух фрагментах бинта, футболке ФИО1 обнаружена кровь П. (том 1, л.д. 159-163).

Из заключения судебно-медицинской экспертизы вещественных доказательств явствует, что допускается возможность образования повреждения лоскута кожи с лобной области трупа П. представленным на исследование фрагментом древесины (том 1, л.д.177-181).

Согласно заключению амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает, а обнаруживает смешанное расстройство личности в сочетании с синдромом зависимости от алкоголя. 

Указанные изменения в психике не столь глубоко выражены значительно и не лишали его в момент совершения преступления способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В состоянии аффекта или ином выраженном эмоциональном состоянии, существенно влияющем на сознание и деятельность, не находился.

(том 1, л.д.169-172). 

Давая оценку выводам экспертов - психиатров в совокупности с другими доказательствами по делу, суд не находит оснований сомневаться в их правильности и признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении совершённого им преступления.

Оценивая изложенные выше доказательства, которые полностью согласуются между собой, в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.4 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшей. 

Подсудимый, как установлено судом, в процессе совместного распития спиртных напитков, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений путем нанесения множественных ударов деревянным поленом (фрагментом древесины) в область головы, шеи, туловища, конечностей потерпевшей П., на протяжении определенного промежутка времени, с перерывом, причинил ей тем самым телесные повреждения в совокупности квалифицирующиеся как тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, от которых наступила смерть потерпевшей на месте преступления. 

Судом, с учётом представленных сторонами доказательств, достоверно установлено, что все повреждения, повлекшие смерть, были получены потерпевшей при избиении ее подсудимым.

Объективный характер действий подсудимого, множество и локализация нанесённых им повреждений, использование в качестве оружия для нанесения телесных повреждений деревянного полена (фрагмента древесины), свидетельствуют об умысле на причинение потерпевшей тяжкого вреда здоровью. 

По отношению к наступившей вследствие причинения тяжкого вреда здоровью смерти он не предвидел возможности ее наступления, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог это предвидеть. 

В судебном заседании достоверно не установлено аморальности поведения потерпевшей, явившегося поводом для преступления. 

Действительно, потерпевшая злоупотребляла алкогольными напитками, уезжала из дома, оставляя детей, что происходило на протяжении длительного времени. Вместе с тем, такое положение было привычным для подсудимого. Избиению потерпевшей предшествовало совместное, с вечера 10.03.2020 распитие спиртных напитков, подсудимый, по убеждению суда, подверг избиению потерпевшую исключительно на почве злоупотребления алкоголем.

Суд в установочной части приговора уточняет время совершения преступления, указывает период с 10 до 14 часов, поскольку промежуток времени с 06 до 14 часов в обвинении необоснованно расширен. Из исследованных в суде доказательств явствует, что преступление совершено подсудимым в указанный судом промежуток. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что подсудимый ранее не судим, вину полностью признал, раскаялся в содеянном. 

По месту прежней работы, администрацией сельского поселения и соседями по месту жительства он характеризуется положительно.

Согласно п. п. «г», «и», «к» ч. 1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает наличие у подсудимого малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание иной помощи потерпевшей непосредственно после совершения преступления.

Суд учитывает также состояние здоровья подсудимого: наличие у него ряда заболеваний, что в силу ч. 2 ст.61 УК РФ признает смягчающим наказание обстоятельством.

Наряду с этим, подсудимый совершил преступление, отнесённое законом к категории особо тяжкого, и представляющее значительную общественную опасность.

В судебном заседании достоверно установлено, что накануне совершения преступления подсудимый совместно с погибшей употреблял крепкий алкоголь, находился в состоянии опьянения. 

Участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно. Вместе с тем, в характеристике указано, что он систематически употребляет спиртные напитки, в состоянии алкогольного опьянения бывает агрессивен, что также подтверждается свидетельскими показаниями.

Синдром зависимости от алкоголя у подсудимого подтвержден заключением амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы.

Несмотря на пояснения подсудимого в судебном заседании об отсутствии связи содеянного им с употреблением алкоголя, суд приходит к убеждению, что преступление он совершил исключительно в силу приведения себя в состояние опьянения, на почве злоупотребления алкоголем, в порывах пьяной агрессии. 

При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ с учётом также характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд признаёт отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Поскольку наличествует отягчающее наказание обстоятельство, положения ч. 1 ст.62 УК РФ суд не применяет.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Исходя из изложенного, конкретных обстоятельств дела, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, назначает ему наказание, связанное с продолжительной изоляцией от общества в пределах санкции статьи. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы не применяет, поскольку подсудимый ранее не судим, имеет постоянное место жительство, прочные социальные связи, необходимости назначения указанного дополнительного наказания подсудимому для его исправления нет.

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ, оснований для условного осуждения суд не находит, считает, что наказанием, соразмерным содеянному, необходимым для исправления подсудимого, может быть только реальное лишение свободы на продолжительный срок.

Согласно п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвоката по назначению на предварительном следствии - суд взыскивает с подсудимого, который трудоспособен, в судебном заседании выразил согласие на взыскание с него этих издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осуждённому исчислять с 29.07.2020. 

На основании п. «а» ч. 3.1. ст.72 УК РФ зачесть ему в срок отбытого наказания период содержания под стражей в следственном изоляторе с 15.04.2020 по 28.07.2020 и с 29.07.2020 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении него - заключение под стражу - оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: фрагменты ватной палочки, бинтов, образцы крови и слюны, футболку и штаны ФИО1, фрагмент древесины, кочергу, кружку, бутылку – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с осуждённого ФИО1 в пользу государства 6500 рублей в возмещение расходов на оплату вознаграждения адвоката в ходе предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Томский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть также обжалован в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ. 

председательствующий: